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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá použitím mikrokontroléru jako laboratorního měřícího
systému pro výuku fyziky na středních školách. Využívá mikroprocesorových kitů BBC
micro:bit a STM32F042 s jádrem ARM-Cortex-M0. Programování kitů probíhá v rámci
prostředí ARM mbed. Součástí je také samostatná QT aplikace, ze které lze celý systém
ovládat a zobrazovat měřená data.

Klíčová slova
BBCmicro:bit, STM32F042, ARMmbed, QT, Software Defined Instrumentation, programování

Summary
This bachelor thesis takes interest in using microcontroller as laboratory measuring system
for teaching of physics and electronics at secondary school. Microprocessor modules BBC
micro:bit and STM32F042 with ARM-Cortex-M0 core are used. A separate part of the thesis
is a QT application, generally used to control the system and present measured data.

Index terms
BBCmicro:bit, STM32F042, ARMmbed, QT, Software Defined Instrumentation, programming
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1 Úvod
Při výuce fyziky popřípadě elektroniky je nejlepším způsob, jak upoutat pozornost studentů,
demonstrovat probíranou látku na nějakém vhodném pokusu. K realizaci takových pokusů
je často potřeba laboratorních přístrojů nebo specificky navržených mechanických modelů.
Profesionální
laboratorní přístroje jako například osciloskop, čítač nebo generátor však stále stojí desítky
tisíc korun. Jejich obsluha bývá náročná a pro některé učitele natolik neintuitivní, že se
radši pokusů vzdají úplně.

Existuje však způsob, jakým nepohodlné a drahé přístroje do jisté míry nahradit. Dnešní
mikroprocesory nabízejí dostatečný výkon na to, aby mohly žádané funkce s nižšími nároky
vykonávat. SDI neboli software defined instrumentation se zabývá právě realizací těchto
funkcích na levnějších procesorech s využitím jejich periferií. Pro rozhraní se pak využívá
počítač. Právě komunikace s počítačem je v tomto konkrétním případě klíčová. Výstup
z daného experimentu je možné promítnout na jakémkoli běžně dostupném dataprojektoru
s použitím počítače, který najdeme v každé učebně. Nároky na pořízení, přípravu i prezentaci
jsou tedy mnohem menší než v profesionální laboratoři.

Jedním z hitů výuky programování posledních let je mikroprocesorový kit BBC micro:bit.
Jedná se o modul s mikroprocesorem Nordic nRF51822. Pro tento modul existuje vlastní
výukové programovací rozhraní, pomocí kterého lze přiblížit problematiku programování a
mikroprocesorů studentům, kteří s programováním doposud nepřišli do styku. Využívá se
hojně na základních i středních školách po celém světě. Zde se nabízí příležitost ukázat
možnosti tohoto kitu právě na fyzikálních a elektronických pokusech. Cílem mé práce proto
tedy bude vytvořit uživatelsky přívětivý výukový systém, který do jisté míry nahradí drahé
laboratorní přístroje. Při realizaci také určím limity tohoto zařízení.

Pro programování hardwaru použiji integrované vývojové prostředí ARM mbed. To je
vhodné jak pro názornost při výuce programování, tak v přenosnosti na další podporovaná
zařízení. Jedná se o prostředí dostupné výhradně online.

Realizace pomocí BBC micro:bit má však svoje limity. Proto jako alternativní hardware
použiji procesor STM32F042. Ten je ještě o poznání levnější než micro:bit a v některých
ohledech ještě výkonnější. S ním se také nabízí možnost, zabudovat daný experiment
do laboratoře nastálo.
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2 Rozbor dané problematiky
Jak už bylo řečeno v úvodu, cílem této práce bude realizovat jednotlivé fyzikální a elektronické
experimenty s využitím kitů BBC micro:bit a STM32F042. Tyto moduly budou vykonávat
měřící funkce. řízení a zobrazování dat bude realizováno na nadřazeném PC. Pro komunikaci
těchto platforem se využije rozhraní USB.

2.1 SDI zařízení
Software defined instrumentation je trendem posledních let. Na katedře měření ČVUT
v nedávné době vzniklo více projektů zabývající se touto problematikou. S rostoucím výkonem
procesoru s jádrem ARM Cortex už se naskýtá možnost spoustu laboratorních přístrojů
nahradit. Procesorové kity disponují velkou řadou periferií pro A/D, D/A převod. Pomocí
USB komunikace s PC se pak celý systém ovládá. K tomuto účelu slouží speciálně navrhované
aplikace pro konkrétní potřeby měření. V mém případě použiji mikroprocesorové kity BBC
micro:bit a STM32F042.

2.1.1 Hardwarové vlastnosti modulu BBC micro:bit

Tento kit byl vyvinut ve Velké Británii za účelem výuky programování zábavnou formou
pro žáky již od základní školy. Jeho základem je procesor Nordic nRF51822. Tento procesor
má jádro ARM Cortex M0. Disponuje pamětí RAM o velikosti 16 kB. Pro naše účely je
zajímavější údaj o velikosti paměti flash. Ta činí 256 kB. Jedním z důvodů volby právě
tohoto kontroléru byla i nativní podpora bluetooth komunikace.

Na desce se nachází dvě ovládací tlačítka (A, B) a jedno tlačítko pro reset. Z desky jsou
vyvedeny konektory pro připojení banánkových pinů nebo případné osazení do speciálního
konektoru od firmy Kitronik. Jako výstup může sloužit matice 5×5 LED diod. Je zde
přítomen i tříosý akcelerometr MMA8652. Další část tvoří magnetometr MAG3110. Oba
dva tyto moduly komunikují s procesorem prostřednictvím I2C.

Deska je napájena prostřednictvím micro USB konektoru. Je zde i konektor pro připojení
externích baterií (2 krát AAA).

Obrázek 2.1: BBC micro:bit
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Jak již bylo řečeno dříve, kit je primárně určen do škol. To je právě důvod, proč jej použiji
pro účely měřícího systému. Bude se jednat o rozšíření možností použití tohoto zařízení.
Po výuce programování pak tedy poslouží i pro demonstraci fyzikálních a elektronických
pokusů.

BBC micro:bit však není primárně určen pro aplikace měření. V průběhu realizace
jednotlivých funkcí očekávám jisté limity pro přesnost nebo rychlost. Nevýhodou tohoto
kitu je pak i jeho cena a špatná dostupnost. Jeden kit se pohybuje kolem 500,- korun a
objednat se dá pouze v balení po více kusech. Tyto důvody vedly k volbě druhého zařízení
s mikroprocesorem STM32F042.

2.1.2 Hardwarové vlastnosti kitů s STM32F042

Hlavní výhodou realizace měřícího přístroje pomocí sestavy s tímto procesorem je cena.
Samotný procesor se pohybuje v řádu desítek korun. Cena celé sestavy pak závisí na potřebě
pro konkrétní úlohu. Pro zabudování do experimentu nastálo je to vhodné řešení.

Tento procesor má rovněž jádro ARM Cortex M0. Nabízí se však ve více pouzdrech a
sestavách. Ty se mohou lišit počtem vyvedených pinů nebo velikostí flash paměti. Nejvíce
se nabízí kit STM32F042K6 Nucleo. Procesor je v 32pinovém pouzdře na desce, která
disponuje dalšími periferiemi. Jednou z největších výhod tohoto kitu je přítomnost ST-Linku
pro jednodušší nahrávání programů do procesoru. ST-Link také disponuje můstkem UART
- USB, který usnadní komunikaci programu s nadřazeným PC.

Obrázek 2.2: STM32F042K6 Nucleo

Já použiji holý procesor STM32F042F6P6 v pouzdře TSSOP20. Ten disponuje 20 piny a
pro jeho použití je potřeba zapájet na adaptor. Neobejdeme se bez externích součástek
na nepájivém poli. Komunikací s PC pro tento konkrétní model se budu zabývat ve vlastní
kapitole.
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Obrázek 2.3: STM32F042F6P6 -
pouzdro TSSOP20

Obrázek 2.4: STM32F042F6P6 - na
adaptoru

Zapojení procesoru je realizováno na nepájivém poli s použitím externího USB konektoru,
zdroje referenčního napětí a přepínače BOOT - program. Přikládám i schéma zapojení.

Obrázek 2.5: STM32F042F6P6 - schéma zapojení
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Obrázek 2.6: STM32F042F6P6 na nepájivém poli

2.2 Komunikace zařízení s nadřazeným PC
V celé mé práci se využívá asynchronní sériová komunikace. Jedná se o komunikační rozhraní
ve formě vysílač (TX), přijímač (RX). Pro tyto účely se využívá blok procesoru UART.
Většina desktopových počítačů dříve disponovala rozhraním COM port pro asynchronní
sériovou komunikaci. Zařízení podporující UART poté přímo komunikovala s počítačem

[…]


9.4 Okno pro softwarový čítač
Okno pro čítač frekvencí funguje totožně jako okno voltmetru. Jediný rozdíl je, že z kitu
přichází pouze jedna hodnota, není tedy nutné data separovat a může se rovnou vypsat údaj
frekvence.

Obrázek 9.4: okno čítače v QT aplikaci
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9.5 Nástroj pro grafické vykreslení okamžitého zrychlení
Tato část je z celé QT aplikace nejzajímavější. Jedná se o okno, v němž lze v reálném čase
s minimálním spožděním vykreslovat průběhy hodnot okamžitého zrychlení z akcelerometru
na BBC micro:bitu. Pro tyto účely využívám knihovnu QCustomPlot, která je vhodná pro
vykreslování grafů. Tento konkrétní graf zobrazuje 3 hodnoty okamžitého zrychlení. Pro
přehlednost se hodnoty z každé osy akcelerometru odlišují barvou. Graf se s přibývajícími
daty posouvá a zachovává záznam z předchozích 5 sekund. Horizontální osa udává čas v ms
a na vertikální ose je pak velikost zrychlení, přepočtení na jednotky g. Je zde také tlačítko
Stop pro okamžité zastavení průběhu. Po jeho opětovném stisknutí pokračuje měření.

Obrázek 9.5: okno Zobrazovače hodnot zrychlení v QT apliakci
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9.6 Okno pro grafické vykreslení proměnného napětí
Toto okno funguje na stejném principu jako předchozí. Rozdíl je ve volbě kratší časové
základny. Vertikální osa udává hodnotu napětí v mV . Na přiloženém obrázku je záznam
sinusového signálu o frekvenci 15 Hz.

Obrázek 9.6: okno zobrazovače průběhů napětí v QT aplikaci
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10 Závěr
V rámci mé bakalářské práce se podařilo splnit všechny body zadání. Hlavním cílem bylo
vytvořit funkční měřící systém pro realizaci fyzikálních a elektronických pokusů. K tomu
bylo potřeba sepsat programy pro realizaci funkcí pro moduly BBC micro:bit a STM32F042.
Tyto programy dělím do dvou kategorií. Samostatně soběstačné programy pro komunikaci
s terminálovým emulátorem a programy konfigurovatelné skrze aplikaci pod QT. Tato
řídící aplikace paradoxně zabrala nejvíce času, je však vhodná pro jednoduchou a intuitivní
obsluhu systému.

Při programování hardwarových kitů se mi podařilo ukázat hlavní přednosti prostředí
ARM mbed. Tou nejzásadnější je konverze programu mezi zařízeními. Na jednotlivých
funkcích jsem však odhalil i neduhy tohoto typu programování. Jedním z problémů bylo,
že většina funkcí v ARM mbed je definována softwarově a na různých zařízeních dochází
k drobným odchylkám, například při využití softwarového tickeru ve funkci frekvenčního
čítače. Další překážkou byla nemožnost změny funkce pinu za běhu programu. Toto omezení
jsem řešil softwarovým restartem modulu s následným navedením do jiné části programu
z řídící aplikace. Za zajímavé považuji i simulování převodníku UART - USB pro modul
s STM32F042, což značně snížilo nároky na propojení s nadřazeným PC. Toto usnadnění
bylo však vykoupeno zabráním velké části paměti flash modulu. Zde se také ukázalo, do
jaké míry jsou jednotlivé kity schopné provádět potřebné funkce. Ukázalo se, že modul s
STM32F042 je oproti BBC micro:bitu mnohem více vhodný pro realizaci měřících funkcí. U
modulu BBC micro:bit bych ocenil detailnější dokumentaci celého kitu. Většinu potřebných
informací a parametrů jsem musel zjišťovat experimentálně.

Dalším stěžejním bodem bylo vytvoření intuitivní aplikace pod QT. Zde jsem se potýkal
s opětovným navazováním komunikace po restartu kitu. Hodně času jsem věnoval nástroji
pro grafické vykreslování průběhů hodnot okamžitého zrychlení akcelerometru. Tato funkce
je na celém systému asi ta nejzajímavější. Akcelerometr MMA8652 je velice citlivé zařízení
s rychlou odezvou. Pro fyzikální pokusy v oblasti kinematiky je tedy naprosto ideální. Do
budoucna by stálo za to, uvažovat o sestavení mechanických laboratorních modelů typu
kyvadlo, pružina, atd.

Ve výsledku se podařilo sestavit komplexní aplikaci pro všechny potřebné funkce. Nutno
podotknout, že se v aplikaci stále vyskytují jisté bugy, které je ještě potřeba eliminovat.
Při rozumném zacházení je však aplikace použitelná. Podotýkám, že i po ukončení této
bakalářské práce se plánuji věnovat rozšiřování o nové funkce systému, zdokonalení stávajících
funkcí a eliminaci bugů. Také plánuji vytvořit příručku pro programování takových funkcí
pro začínající programátory v oblasti mikrokontrolérů.
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Příloha A - fotodokumentace použitého HW

Obrázek 10.1: Kompletní modul BBC micro:bit - přední strana

Obrázek 10.2: Kompletní modul s STM32F042F6P6
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Příloha B - obsah přiloženého CD
CD

BBC microbit
NRF51 MICROBIT terminalova app.cpp
NRF51 MICROBIT terminalova app.hex
QT

qt project.zip
Firmware for QT NRF51 MICROBIT.cpp
Firmware for QT NRF51 MICROBIT.hex
QT exe

libgcc s dw2-1.dll
libstdc++-6.dll
libwinpthread-1.dll
MicrobitApplication.exe
Qt5Core.dll
Qt5Gui.dll
Qt5PrintSupport.dll
Qt5PrintSupportd.dll
Qt5SerialPort.dll
Qt5Widgets.dll

STM32F042
STM32F042 Terminalova app.cpp
STM32F042 Terminalova app.dfu
STM32F042 Terminalova app.bin

BP Kurka Petr 2018.pdf
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