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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Programování mikroprocesorového modulu pro výuku fyziky
Jméno autora: Petr Kůrka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš DRESLER
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné, práce vyžaduje studium dvou rozdílných platforem (BBC micro:bit a STM32),
komunikaci po různých rozhraních (USB, UART) a zvládnutí programování Qt.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila HW i SW nároky zadání s několika problémy, které autor komentuje v Závěru práce. Poslední část zadání
vyžaduje tvorbu příkladů a úloh a implementaci ochranných prvků mikroprocesoru před zničením. Tato část nebyla v práci
diskutována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil postup, který vede přímočaře k výsledku, zabývá se některými chybami měření a správně je vyvozuje.
Měření kmitočtu je pojato dobře, vyhodnocení rozlišení pro měření také. Aplikace při demonstraci byla funkční, pan Kůrka
prakticky demonstroval většinu zadání na obou platformách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je kombinací několika platforem, které student musel pojmout za své a implementovat v nich požadovanou funkci
(měření, komunikace, zobrazení, interakce s uživatelem). Ze zdrojových kódů usuzuji na dobré zvládnutí všech SW úloh.
HW byl implementován na nepájivém poli, což snižuje robustnost řešení, ale umožňuje snadnou implementaci dalšími
studenty při výuce. HW neřeší žádnou ochranu vstupů a výstupů, takže hrozí poškození MCU přepětím nebo připojením
záporného napětí na nechráněné piny, což v budoucnu přinese náklady na údržbu a výměnu procesorových modulů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text bakalářské práce se mi jeví bez překlepů i faktických chyb. Ilustrace jsou vhodně zvolené a doplňují výklad. Práce je
přehledná, dobře strukturovaná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny použité materiály jsou dostačující k vytvoření této práce, jsou správně odkazovány, včetně tabulek, vzorců a
ilustrací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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